
                 Comune di Songavazzo 
                                              
                                             Provincia di Bergamo 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’ AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

NUMERO 6 
DEL 30/01/2025 

 
Reg. Generale n. 20 
Reg. AREA GESTIONE TERRITORIO n. 6 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI SUBENTRO AI CONTRATTI IN ESSERE IN FORZA DELLO 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE TRA L’UNIONE COMUNI DELLA 
PRESALONA E I COMUNI DI CERETE, FINO DEL MONTE, ONORE E SONGAVAZZO AVENTE 
AD OGGETTO IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE COMUNI DELLA PRESOLANA DEL 
SERVIZIO E FUNZIONE TECNICO/PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 30/06/2021 avente ad oggetto “Approvazione convenzione per 
il conferimento all’Unione Comuni della Presolana del servizio tecnico/patrimonio ed edilizia scolastica (decreto 
legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. a) e lett. h))”  
OSSERVATO che, con la citata convenzione, il Comune conferiva all’Unione Comuni della Presolana (di 
seguito anche solo Unione) la funzione riguardante l’edilizia scolastica per la parte non attribuita alla 
competenza delle province, nonché la gestione del servizio tecnico e del servizio patrimonio (art. 2), anche ai 
sensi cui all’art. 14, comma 27, DL n. 78/2010, lett. a) e h);  
PRECISATO che la convenzione di cui sopra ha decorrenza dal 01.07.2021 e per cinque anni (scadenza 
ordinaria 01.07.2026);  
RICHIAMATA pertanto la delibera di Consiglio n. 34 del 23/12/2024 con la quale il comune di Songavazzo 
operava lo scioglimento della convenzione anzidetta; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 35 del 23/12/2024 con la quale si approva la nuova Convenzione per 
l’istituzione e la gestione di un ufficio tecnico associato tra l’Unione Comuni della Presolana e i Comuni di 
Cerete, Fino del Monte, Onore e Songavazzo; 
VISTO: 
− lo Statuto dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice 
dei contratti”);  
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente;  
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE:  
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/07/2024 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS)” e successive variazioni;  
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2025. Bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. Esame ed approvazione” e 
successive variazioni;  
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) – Annualità 2025” di assegnazione delle risorse ai competenti responsabili di 
servizio;  
− il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 
RICHIAMATE le determinazioni dell’Unione Comuni della Presolana: 
- n. 50 del 20/04/2023 con la quale si affidava il servizio di manutenzione delle caldaie installate negli 

edifici di proprietà del Comune di Songavazzo all’operatore economico RS CLIMA SRL di Clusone per 
il triennio 2023-2025;  

- n. 257 del 30/10/2023 con la quale si affidava il servizio di sgombero neve e insabbiatura strade del 
Comune di Songavazzo all’impresa individuale BENZONI ROBERTO di Songavazzo per la stagione 
invernale 2023-204 e 2024-2025; 

- n. 337 del 19/12/2023 con la quale si affidava il servizio di valorizzazione del patrimonio agro-silvo 
pastorale del Comune di Songavazzo al Dottore Forestale Davide Giurini di Sovere per il biennio 2024-
2025;  

DATO ATTO che il Comune di Songavazzo, al fine di recepire gli effetti della Convenzione deve subentrare 
agli accordi in corso tra l’Unione Comuni della Presolana e i suddetti fornitori; 

 
 

DETERMINA 
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. DI SUBENTRARE agli accordi in corso tra l’Unione Comuni della Presolana e i fornitori riportati nelle 

seguenti determinazioni: 
 

- n. 50 del 20/04/2023 con la quale si affidava il servizio di manutenzione delle caldaie installate negli 
edifici di proprietà del Comune di Songavazzo all’operatore economico RS CLIMA SRL di Clusone per 
il triennio 2023-2025 CIG: ZBE3ADFE70;  

- n. 257 del 30/10/2023 con la quale si affidava il servizio di sgombero neve e insabbiatura strade del 
Comune di Songavazzo all’impresa individuale BENZONI ROBERTO di Songavazzo per la stagione 
invernale 2023-204 e 2024-2025 CIG: ZAB3D08525; 

- n. 337 del 19/12/2023 con la quale si affidava il servizio di valorizzazione del patrimonio agro-silvo 
pastorale del Comune di Songavazzo al Dottore Forestale Davide Giurini di Sovere per il biennio 2024-
2025 CIG: Z013DD61D2;  
 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 9.206,12, comprensiva di IVA di legge, con imputazione 
come di seguito: 
- € 793,00 IVA compresa al capitolo 1743/98 - cod. 01.05-1.03.02.09.008 del bilancio di previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
- € 5.368,00 IVA compresa al capitolo 1934/98 – cod. 10.05-1.03.02.15.999 del bilancio di previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
- € 3.045,12 IVA compresa al capitolo 2111/20 - cod. 09.07-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
5. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura, 
previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 
6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
7.  DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 

36/2023, ai fini di garantire la tempestività e la continuità nello svolgimento del servizio; 
 

8.  DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000);  

 
9.  DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 

professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti dall’art. 
53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage) che sarà oggetto di apposita 
dichiarazione dell’appaltatore; 

 
10.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

 
11.  DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento; 
 

12.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia – Sezione di 
Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to ZANOLETTI ELIO 

 
 
 
 

 
 

 


